1/4

平成 22 年 11 月 12 日
各 位

会 社 名 株式会社川島織物セルコン
代表者名 取締役社長  中西 正夫
（コード番号 ３００９ 東証一部）
問合せ先 取締役執行役員  森 仁士
（電話 ０７５－７４１－４３１５）

特定子会社の異動に関するお知らせ

 平成 22 年 7 月１日付で当社の特定子会社に異動がありましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１．特定子会社（川島織物(上海)有限公司）の異動
（1）当該特定子会社の概要

①名称  川島織物(上海)有限公司
②所在地  中国上海市嘉定区徐行鎮藩橋路 258 号
③代表者の氏名  加藤鈴夫
④資本金  1,500 百万円
⑤設立  2002 年 3 月 11 日
⑥事業の内容  自動車用内装材の製造・加工及び販売

資本関係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありませんが、当該会社は、当社の関連会社ＴＢカ

ワシマ㈱が 100％出資する子会社です。

人的関係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありませんが、当社の関連会社ＴＢカワシマ㈱は、

当該会社へ役員・社員を派遣しています。

⑦会社と当該会社

との関係

取引関係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありませんが、当社の関連会社ＴＢカワシマ㈱と当

該会社は事業において取引があります。

2/4

   ⑧当該会社の最近 3 年間の経営成績
単位：百万円

決算期 平成 20 年 3 月期 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期

売上高 4,506 3,817 3,869

経常利益 372 69 268

当期利益 368 60 286

純資産 1,339 1,188 1,490

総資産 3,711 3,018 3,042

（2）異動の前後における当該特定子会社への出資金額およびその出資総額に対する割合

①出資金額
異動前   1,500 百万円
異動後     0 円

②出資総額に対する割合
異動前    100％
異動後     0％

（3）当該異動の理由及びその年月日
①異動の理由

当社の自動車・列車・航空機内装材事業を当社の関連会社であるＴＢカワシマ㈱

に承継させる吸収分割を行うことにより、当社の 100％子会社で同事業を営む川島

織物(上海)有限公司の持分を全てＴＢカワシマ㈱に譲渡したことに伴い、当社の特

定子会社に該当しないこととなりました。
②異動年月日  平成 22 年７月１日

（4）業績に与える影響

川島織物(上海)有限公司の持分譲渡は織込み済であり、平成 23 年 3 月期の連結損益に

与える影響はありません。

3/4

２．特定子会社（KAWASHIMA TEXTILE USA,INC.）の異動

（1）当該特定子会社の名称等

①名称  KAWASHIMA TEXTILE USA,INC.
②所在地  412 Grove Street, Lugoff, SC 29078, USA
③代表者の氏名  森 雄三
④資本金  34 百万 US$
⑤設立  2002 年 6 月
⑥事業の内容  自動車用内装材の製造・加工及び販売

資本関係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありませんが、当該会社は、当社の関連会社ＴＢカ

ワシマ㈱が 100％出資する子会社です。

人的関係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありませんが、当社の関連会社ＴＢカワシマ㈱は、

当該会社へ役員を派遣しています。

⑦会社と当該会社

との関係

取引関係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありませんが、当社の関連会社ＴＢカワシマ㈱と当

該会社は事業において取引があります。

   ⑧当該会社の最近 3 年間の経営成績
単位：百万円

決算期 平成 20 年 3 月期 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期

売上高 6,802 4,763 3,192
経常利益 353 △174 △274
当期利益 350 △177 △274
純資産 2,128 1,520 1,264
総資産 5,103 3,135 2,693

（2）異動の前後における当該特定子会社の所有議決権の数およびその議決権の総数に対す

る割合
①所有議決権の数

異動前   6,800 個
異動後      0 個

②議決権の総数に対する割合
異動前    100％
異動後     0％

4/4

（3）当該異動の理由及び年月日

①異動の理由
当社の自動車・列車・航空機内装材事業を当社の関連会社であるＴＢカワシマ㈱

に承継させる吸収分割を行うことにより、当社の 100％子会社で同事業を営む

KAWASHIMA TEXTILE USA,INC.の株式を全てＴＢカワシマ㈱に譲渡したことに伴い、

当社の特定子会社に該当しないこととなりました。
②異動年月日  平成 22 年７月１日

（4）業績に与える影響
KAWASHIMA TEXTILE USA,INC.の株式譲渡は織込み済であり、平成 23 年 3 月期の

連結損益に与える影響はありません。

３．株式取得の相手先の概要

①名称 ＴＢカワシマ株式会社
②所在地 滋賀県愛知郡愛荘町東円堂 923
③代表者の氏名 栗谷本 強
④資本金 4 億 9000 万円
⑤設立 2009 年 12 月 22 日
⑥創業 2010 年 7 月 1 日
⑦事業の内容 輸送機器用内装材の開発、製造・加工及び販売

資本関係

当社は当該会社へ 39％出資しており、当社の関

連会社となります。当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆

すべき資本関係はありません。

人的関係

当社より当該会社へ取締役が就任しております。

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者

及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

⑧会社と当該会社

との関係

関連当事者へ

の該当状況

当社は、当該会社の議決権の 39％を保有してお

り、当該会社は当社の関連当事者となります。

以 上